
Strana 1 z 3 

 

O B E C    H O R N Ý   P I A L  
 

 

 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Horný Pial 

č. 1 /2014 
o zmene a doplnení VZN č.6/2013 

o poskytovaní jednorazovej dávky v hmotnej núdzi  

a mimoriadnej dávky 

občanom obce Horný Pial 

 

 

 

 

 

Č. spisu: 144/2014 



Strana 2 z 3 

 

Obec Horný Pial  na základe ustanovenia § 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení zmien a doplnkov, zákona č. 417/2013 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov a zákona č. 601/2003 Z.z. o životnom minime a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov (ďalej len zákona č. 601/2003 Z.z.) vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie 

o zmene a doplnení Všeobecne záväzného nariadenia Obce Horný Pial č. 6/2013 o poskytovaní 

jednorazovej dávky v hmotnej núdzi a mimoriadnej dávky občanom obce Horný Pial sociálnej 

pomoci v obci Horný Pial  (ďalej len nariadenie). 

 

        § 1 

      Predmet zmeny 
 

1. Úvodné ustanovenie znie: 

Obec Horný Pial  na základe ustanovenia § 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení zmien a doplnkov, zákona č. 417/2013 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov a zákona č. 601/2003 Z.z. o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (ďalej len zákona č. 601/2003 Z.z.) vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie Obce Horný 

Pial č. 6/2013 o poskytovaní jednorazovej dávky v hmotnej núdzi a mimoriadnej dávky občanom 

obce Horný Pial sociálnej pomoci v obci Horný Pial  (ďalej len nariadenie). 

2. § 3 – Súvisiace predpisy v riadku 2 znie: 

Zákon č.417/2013 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

3. § 4 – Všeobecné ustanovenia ods. 1 znie: 

Jednorazová dávka v hmotnej núdzi je dávka, ktorú môže obec poskytnúť občanovi v hmotnej núdzi 

a fyzickým osobám, ktoré sa s občanom v hmotnej núdzi spoločne posudzujú, ktorým sa v čase 

podania žiadosti o jednorazovú dávku v hmotnej núdzi vypláca dávka a príspevky k dávke v 

hmotnej núdzi podľa zákona č.417/2013 Z.z. 

4. § 4 – Všeobecné ustanovenia ods. 3 znie: 

Hmotná núdza je stav, keď príjem členov domácnosti podľa §2 zákona č. 417/2013 Z.z  o hmotnej 

núdzi nedosahuje sumy životného minima ustanovené osobitným predpisom a členovia domácnosti 

si nevedia alebo nemôžu prácou, výkonom vlastníckeho práva alebo iného práva k majetku a 

uplatnením nárokov zabezpečiť príjem alebo zvýšiť príjem. 

5. § 4 – Všeobecné ustanovenia ods.4 znie: 

Za vlastné pričinenie zabezpečenia príjmu alebo zvýšenia príjmu na účely posudzovania hmotnej 

núdze, zabezpečenia základných životných podmienok a pomoci v hmotnej núdzi sa považuje 

vlastná práca, užívanie vlastného majetku a uplatnenie zákonných nárokov v zmysle zákona 

č.417/2013 Z.z. 

6. § 6 – Jednorazová dávka v hmotnej núdzi ods.1.1. písm. d) znie: 

 preukázaná potreba mimoriadnych výdavkov na nevyhnutné ošatenie, základné vybavenie 

domácnosti, zakúpenie školských potrieb pre nezaopatrené dieťa nad rámec dotácie na školské 

potreby v zmysle Zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych 

vecí a rodiny SR. 

 

 



Strana 3 z 3 

 

7. V § 6 – Jednorazová dávka v hmotnej núdzi ods. 1.7. v posledná veta znie: 

Fyzická osoba alebo spoločne posudzované osoby, ktoré si neuplatnia zákonné nároky, ktorými si 

môžu zabezpečiť základné životné podmienky a pomôcť si v hmotnej núdzi sa nepovažujú za 

občanov v hmotnej núdzi v zmysle zákona   č.417/2013 Z.z. 

8. § 6 – Jednorazová dávka v hmotnej núdzi ods. 2.3. znie:  
 

Výška jednorazovej dávky v hmotnej núdzi sa určí na základe zistenia rozdielu medzi sumou 

zákonného nároku (v zmysle zákona č. 417/2013 Z.z. ) a príjmom posudzovanej osoby a spoločne 

posudzovaných fyzických osôb s prihliadnutím na deklarovanú potrebu, naliehavosť ako aj spôsob 

vedenia života žiadateľa o pomoc. 

  

 

 

§ 2 

Záverečné ustanovenia 

 
1. Obecné zastupiteľstvo obce Horný Pial sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení dňa 

21.02.2014 uznesením číslo  06/2014. 

2. Návrh tohto VZN bol vyvesený na úradnej tabuli obce a zverejnený na domovskej internetovej 

stránke obce dňa 6.02.2014. 

Zvesený bol dňa 21.02.2014. 

3. Schválené VZN bolo vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce a zverejnením na domovskej 

internetovej stránke obce dňa 24.02.2014. Účinnosť nadobúda 15. dňom zverejnenia, t.j. dňa 

10.03.2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ľudovít   H ú d i k 

     starosta obce 

      


